Covarrubias, conservée en original, définit en détail le périmètre d’une ample immunité 

octroyée au nouveau monastère par le comte de Castille García Fernández2476. Au début du 

XIe siècle, les comtes de Castille accordent encore des immunités aux monastères de San 

Millán de la Cogolla ou d’Oña, mais celles-ci sont alors ponctuelles, limitées aux villae qui 

leur sont en même temps concédées2477. Dans les décennies qui encadrent l’an mil, les rois de 

León et de Pampelune octroient également de façon régulière des privilèges d’immunité, plus 

ou moins précis, portant sur des espaces d’ampleur variable mais le plus souvent limités à une 

portion réduite du temporel monastique 2478 . Comme Covarrubias en 978, de grands 

monastères du royaume de León reçoivent à la même époque des immunités s’appliquant à 

2475 CDMS 1, doc. 93 (944), p. 123 ; CDMC 2, doc. 85 (949), p. 50. 
2476 CDCC, doc. 52 (978), p. 398-399 : Ego Garsea Fredinandez et Aua comitissa sic donamus tibi, filia nostra 
Urraka, histas uillas et histos monasterios cum suos terminos et suos exitos et suas defesas et adiacentias […] et 
cum suo saione quomodo serviebant ad illas sedes regales sic seruiant tibi filia nostra Urraka et ad sanctorum 
Cosme et Damiani ut popules uindices et habeas sine tota facinora. Et elegimus tibi tale foro ut non habeant 
histas uillas et histos monasterios super se saione […] neque fossato nuque [sic] annubda neque homicidio 
neque herbatico neque portatico in terminos de Kastella. Et si fuerint hec homines de histas uillas iam 
nominatas et de histos monasterios ad alias uillas ad pignora cum lancas et scutos et lapides et ibi bellum 
contingerit liuores et homicidium fecerint quomodo non pariant illum. Et si aliquis homo uenerit qui contra eos 
uoce uel iudicio suscitauerit aut aliqua calumnia petierit nullus firmiter super eos sed illos dent XII homines et 
delimdent se de quaqumque iudicio illis petierint. 
2477 Ibid., doc. 62 (1003), p. 450 : absque homicidio et fornicio et sine fossato vel nubdua et saionis ingressio per 
omnia secula serviat in sancti Emiliani ; doc. 74 (1014), p. 532 : confirmamus ne ullo imperio ad partes 
commitis terre absque saione et absque anubtua cum tale fuero electo. 
2478 Bermude II : CDMC 2, doc. 198 (986), p. 213 : Has deganeas et homines quos Deo et prefato monasterio 
concedimus nullius potestati aut regio imperio ullum debitum persoluant nisi soli predicto cenobio et fratribus ; 
PSV, doc. 3 (997), p. 57 : intra ipsos dextros non habeant licentiam ingrediendi in eis, non sagiones de rege, 
non de pontifice, non de comissali, non de quacumque forma hominis nouilium vel vilium, non pro homines, non 
pro homicidio, nec pro rauso, nec pro vlla culpa ; LCFA 2, doc. 113 (999), p. 21 : licentia et potestas atributa 
permaneat ut nec regi nec alicui persone sit subiectum nec tributum soluat nisi Deo omnipotenti et seruientibus 
ei. Sanche Garcés II : DML, doc. 10 (991), p. 24 : habitantibus in hoc cenobium sint uniuersi in uestro dominato 
[…]. Hoc autem fecimus soluentes iugum a nobis. L’acte est identifié, sans doute à juste titre, comme un 
privilège d’immunité par LARREA, La Navarre, p. 383, n. 23. Il est cependant tenu pour faux par FORTÚN PÉREZ 
DE CIRIZA, Leire, p. 49. García II Sánchez : CSM 1, doc. 110 (996), p. 119 : libera et ingenua, absque fossato et 
omicidio vel saionis ingressu serviat pro animabus nostris in perpetuum Sancto Emiliano. Alphonse V : RCor, p. 
182 : In primis cauto ipsum monasterium (l’acte est néanmoins suspect : FERNÁNDEZ CONDE, F. J. et SUÁREZ 
ÁLVAREZ, M. J., « El monasterio de Bárzana. Patrimonio y poder », dans Territorio, sociedad y poder, 2, 2007, 
p. 203-220, ici p. 217-218, qui acceptent cependant comme authentique la concession du privilège de coto). 
Tumbo A, doc. 62 (1020), p. 179 : Facimus eciam definicionem et confirmationem quod aliquis non sit ausus 
inquietare res ipsius monasterii, non pro fossadariis, tributariis, paratis, homicidiis, parricidiis, nec pro ullo 
aliquo facinore. SANZ FUENTES, M. J., « Documentación medieval del monasterio de Santa María de Obona en 
el Archivo histórico diocesano de Oviedo », dans Asturiensia medievalia, 8, 1995-1996, p. 291-340, doc. 4 
(1022), p. 301 : Annuit nanque peremnitati regni mei et per consilio magnati palatii mei ut facerem cautos 
monasterio supradicto de vestras hereditates […]. Et omnis homo habitans in hereditate Sanctae Mariae, tam 
servus quam liber, non faciat fisso de aliqua servitute regis. Sanche III : CSM 1, doc. 186 (1028), p. 184 : ut 
nullus hominum, nec nos, nec nostris successoribus, privilegii potestatem vel dominandi dicionem habeat in eas, 
non pro homicidio, neque pro fornicio, neque pro populatores, neque pro nullo scelere introeant ibi 
procuratores nostri ; CDI, doc. 5 (1032), p. 9 : ut sit liber ab omni imperio regiminis ; CAlb, doc. 34 (1033), 
p. 46 : De prenominato castello in loco alio fiant servitia soluta omni publica persona, ut neque ego neque 
nullus filiorum meorum, nepotum aut pronepotum, servitium aut censum aliquem inde requirant. 
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des espaces beaucoup plus vastes : ainsi Sahagún sous Alphonse V et Celanova sous Bermude